Ahmad Rifa'i [W. 1286 H/1878 M] dalam
Kitab *Ri'ayah al-Himmah*)**

**Intan 'Adila Faza, S. Sos
Isman Iskandar, M. Sos dan
Dr. Sri Widyastrī, M. Pd
Institut Ilmu Al-Qur'an (IIQ) Jakarta
Email: [widi@iiq.ac.id](mailto:widi@iiq.ac.id)**

Abstract

KH. Ahmad Rifa'i is a scholar who was born in 1200 H/1786 M in the village of Tempuran, Kendal district, Central Java who has a high reputation. A great scholar of the 19th century, reformer and purifier of Islamic teachings with a patriotic spirit, a fiqh scholar, poet, thinker, the most prolific author, reliable preacher, accomplished preacher, fiqh-oriented Sufi expert, educator who has many students and followers.

The red color is used at the beginning of each stanza, verses of the Qur'an, arguments for hadith, oaths of the clergy, calculations, chapter titles, and emphasized words.

Keywords: Art, Da'wah Media, Ri'yah al Himmah

## Abstrak

KH. Ahmad Rifa'i adalah seorang ulama yang lahir pada tahun 1200 H/1786 M di desa Tempuran, kabupaten Kendal, Jawa Tengah yang mempunyai reputasi tinggi. Seorang cendekiawan besar abad ke-19, pembaharu dan pemurni ajaran Islam yang berjiwa patriotik, seorang ulama ahli fikih, penyair, pemikir, pengarang paling produktif, mubaligh handal, juru dakwah ulung, ahli sufi berorientasi fikih, pendidik yang banyak murid dan pengikutnya.

Ahmad Rifa’i muncul sebagai ulama yang mengusung konsep dakwah kreatif dan inovatif yaitu dengan menggunakan seni mengikuti jejak walisongo yang sudah terlebih dahulu menggunakan seni sebagai media dakwah. Tetapi bertolak belakang dengan teknik dakwah seni yang dilakukan, KH. Ahmad Rifa’i banyak mengharamkan seni itu sendiri.

KH. Ahmad Rifa’i adalah seorang ulama yang lahir pada tahun 1200 H/1786 M di desa Tempuran, kabupaten Kendal, Jawa Tengah yang mempunyai reputasi tinggi. Seorang cendekiawan besar abad ke-19, pembaharu dan pemurni ajaran Islam yang berjiwa patriotik, seorang ulama ahli fikih, penyair, pemikir, pengarang paling produktif, mubaligh handal, juru dakwah ulung, ahli sufi berorientasi fikih, pendidik yang banyak murid dan pengikutnya.